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2013-08-08 

Etapa 1 de FIGUEIRA DA FOZ a AVEIRO (57.6 Km)  Média do vencedor da etapa: 33.364 Km/h 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 

Pos Dorsal Lic Nome Cat Equipa Tempo Difª 

1º 11 28064 FRANCISCO CAMPOS Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:43:35  

2º 1 30198 ANDRÉ  CARVALHO Cadete E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv   1:43:35     m.t. 

3º 4 34990 PEDRO PRETO Cadete E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv   1:43:35     m.t. 

4º 92 27472  TIAGO ANTUNES Cadete CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU   1:43:35     m.t. 

5º 148 30848 GONÇALO CARVALHO Cadete Alcobaça C.C. / Crédito Agricola   1:43:35     m.t. 

6º 44 30983 ÁLVARO FERREIRA Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea   1:43:35     m.t. 

7º 57 39413 MARVIN SCHEULEN Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires   1:43:35     m.t. 

8º 133 26452 IÚRI LEITÃO * Cadete Tensai - Santa Marta   1:43:35     m.t. 

9º 151 35108 FÁBIO SILVA * Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda.   1:43:35     m.t. 

10º 81 35299 BRUNO MARTINS Cadete CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos   1:43:35     m.t. 

11º 131 30970 DIOGO FERREIRA * Cadete Tensai - Santa Marta   1:43:35     m.t. 

12º 21 37321  ANTÓNIO ROCHA Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA   1:43:35     m.t. 

13º 24 29838  FÁBIO PAIVA Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA   1:43:35     m.t. 

14º 86 30700 TIAGO BERNARDO Cadete CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos   1:43:35     m.t. 

15º 143 27194 JOÃO GERALDES Cadete Alcobaça C.C. / Crédito Agricola   1:43:41 a 6 

16º 147 30606 ADÉRITO PEREIRA Cadete Alcobaça C.C. / Crédito Agricola   1:43:41     m.t. 

17º 60 35252 RAFAEL ANTUNES Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires   1:43:41     m.t. 

18º 25 30934  CLÁUDIO NEVES Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA   1:43:41     m.t. 

19º 36 39179 CARLOS ESTEVES Cadete CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado   1:43:41     m.t. 

20º 52 27310 DANIEL SILVA * Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires   1:43:41     m.t. 

21º 98 30856  DIOGO DUARTE Cadete CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU   1:43:41     m.t. 

22º 29 40871  NUNO FERNANDES Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA   1:43:41     m.t. 

23º 2 32779 LUÍS PEREIRA * Cadete E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv   1:43:41     m.t. 

24º 30 38398  MICAEL LEAL Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA   1:43:41     m.t. 

25º 102 43610 JOÃO BATISTA * Cadete C C Tavira   1:43:41     m.t. 

26º 28 38399 RICARDO MOTA Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA   1:43:41     m.t. 

27º 22 35433  TIAGO OLIVEIRA Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA   1:43:41     m.t. 

28º 53 28807 BRUNO MIRANDA Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires   1:43:41     m.t. 

29º 142 40661 DAVID CARVALHO Cadete Alcobaça C.C. / Crédito Agricola   1:43:41     m.t. 

30º 18 31500 RICARDO MESQUITA Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:43:41     m.t. 

31º 88 31768 MARTIM FIGUEIRA * Cadete CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos   1:43:41     m.t. 

32º 122 43339 TELMO SILVA Cadete Somamaratonas   1:43:41     m.t. 

33º 93 27080  MIGUEL MASCARENHAS * Cadete CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU   1:43:41     m.t. 

34º 85 30040 MARCELO SALVADOR Cadete CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos   1:43:41     m.t. 

35º 5 28537 FÁBIO ROXO Cadete E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv   1:43:41     m.t. 

36º 99 40131  JOÃO ALMEIDA * Cadete CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU   1:43:41     m.t. 

37º 42 35413 MARCOS LOPES Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea   1:43:41     m.t. 

38º 103 42181 JOSÉ AFONSO * Cadete C C Tavira   1:43:41     m.t. 

39º 15 40057 JOÃO ROCHA * Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:43:41     m.t. 

40º 71 30530 DANIEL GONÇALVES Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact   1:43:41     m.t. 

41º 56 38188 FRANCISCO SOARES * Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires   1:43:41     m.t. 

42º 12 38722 JORGE MAGALHÃES Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:43:41     m.t. 

43º 54 30588 NUNO MARQUES Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires   1:43:41     m.t. 

44º 62 37404 MIGUEL ALMEIDA Cadete Ouribike / C C Ouriquense   1:43:41     m.t. 

45º 14 29581 RUI MIGUEL * Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:43:41     m.t. 

46º 146 38128 EMMANUEL RODRIGUES Cadete Alcobaça C.C. / Crédito Agricola   1:43:41     m.t. 

47º 105 31544 RODRIGO JESUS * Cadete C C Tavira   1:43:41     m.t. 

48º 23 38825  FILIPE ROCHA Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA   1:43:41     m.t. 

49º 37 29181 ISAAC PEREIRA * Cadete CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado   1:43:41     m.t. 

50º 91 30945  DANIEL VIEGAS * Cadete CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU   1:43:41     m.t. 
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51º 82 42675 FRANCISCO MORAIS * Cadete CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos   1:43:49 a 14 

52º 13 28063 JOÃO BARBOSA Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:43:49     m.t. 

53º 17 35900 IVO PINHEIRO * Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:43:49     m.t. 

54º 31 40365 MICAEL VITORINO * Cadete CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado   1:43:49     m.t. 

55º 94 31347  FRANCISCO RIBEIRO * Cadete CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU   1:43:49     m.t. 

56º 65 39484 PEDRO CARVALHO Cadete Ouribike / C C Ouriquense   1:43:49     m.t. 

57º 101 26071 JOÃO GONÇALVES Cadete C C Tavira   1:43:49     m.t. 

58º 111 41973 GUILHERME SILVA Cadete Home Bike / GDM-Esc. Ciclismo A. Ruas   1:43:53 a 18 

59º 78 40826 CÂNDIDO SILVA Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact   1:43:55 a 20 

60º 152 42496 RÚBEN SILVA Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda.   1:43:58 a 23 

61º 26 34903  BRUNO OLIVEIRA * Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA   1:43:58     m.t. 

62º 116 45351 CARLOS UMBELINO * Cadete Home Bike / GDM-Esc. Ciclismo A. Ruas   1:44:01 a 26 

63º 20 45354 JOÃO OLIVEIRA Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:44:01     m.t. 

64º 16 37609 JOSÉ PINHO * Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:44:01     m.t. 

65º 59 42499 DANIEL MARCOS * Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires   1:44:01     m.t. 

66º 115 42516 TIAGO NUNES * Cadete Home Bike / GDM-Esc. Ciclismo A. Ruas   1:44:01     m.t. 

67º 123 41132 FILIPE SILVA Cadete Somamaratonas   1:44:01     m.t. 

68º 132 38889 HUGO COSTA Cadete Tensai - Santa Marta   1:44:01     m.t. 

69º 34 44724 JOAQUIM SIMÕES Cadete CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado   1:44:01     m.t. 

70º 63 38227 LUÍS AGOSTINHO Cadete Ouribike / C C Ouriquense   1:44:01     m.t. 

71º 87 28189 FILIPE ESTRADA Cadete CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos   1:44:01     m.t. 

72º 35 32341 ANDRÉ SANTOS Cadete CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado   1:44:01     m.t. 

73º 3 42555 PEDRO FIGUEIRA Cadete E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv   1:44:07 a 32 

74º 134 39423 BRUNO  MATEUS * Cadete Tensai - Santa Marta   1:44:07     m.t. 

75º 96 40999  RICARDO SALGUEIRO * Cadete CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU   1:44:07     m.t. 

76º 58 42260 TIAGO GUERREIRO * Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires   1:44:12 a 37 

77º 95 42607  MIGUEL FIALHO Cadete CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU   1:44:16 a 41 

78º 155 41560 JOSÉ MATOS Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda.   1:44:18 a 43 

79º 64 42192 FRANCISCO MAGALHÃES * Cadete Ouribike / C C Ouriquense   1:44:22 a 47 

80º 97 31053  JOÃO AGUIAR Cadete CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU   1:44:26 a 51 

81º 73 35170 TIAGO MACHADO * Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact   1:44:34 a 59 

82º 33 42247 SEBASTIÃO RAMOS Cadete CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado   1:44:50 a 1:15 

83º 47 42210 JOÃO CARVALHO * Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea   1:44:53 a 1:18 

84º 135 44152 EDGAR  FONTE * Cadete Tensai - Santa Marta   1:44:53     m.t. 

85º 79 42945 JOÃO FERNANDES Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact   1:44:53     m.t. 

86º 41 40506 DAVID FERREIRA Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea   1:44:55 a 1:20 

87º 124 43829 RODRIGO ROCHA Cadete Somamaratonas   1:44:56 a 1:21 

88º 46 42723 JOÃO COSTA Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea   1:44:56     m.t. 

89º 104 38500 FILIPE MUCHACHO Cadete C C Tavira   1:44:56     m.t. 

90º 144 29302 ANDRÉ  VICENTE * Cadete Alcobaça C.C. / Crédito Agricola   1:44:56     m.t. 

91º 45 42724 FERNANDO FARIA * Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea   1:44:59 a 1:24 

92º 72 43692 RICARDO MAGALHÃES * Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact   1:45:26 a 1:51 

93º 74 37577 RUI CRUZ * Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact   1:45:28 a 1:53 

94º 32 40363 ALEXANDRE GONÇALVES Cadete CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado   1:45:41 a 2:06 

95º 83 37138 HUGO FILIPE Cadete CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos   1:46:11 a 2:36 

96º 84 40750 JOÃO FRANCISCO * Cadete CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos   1:43:41 a 6 

97º 113 42515 ALEXANDRE UMBELINO * Cadete Home Bike / GDM-Esc. Ciclismo A. Ruas   1:48:21 a 4:46 

98º 108 42355 FILIPE MARTINS * Cadete C C Tavira   1:48:25 a 4:50 

99º 114 42517 FÁBIO  RODRIGUES Cadete Home Bike / GDM-Esc. Ciclismo A. Ruas   1:48:26 a 4:51 

100º 55 38046 JOSÉ ARROYO Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires   1:48:38 a 5:03 

101º 19 44492 JOSÉ BARBOSA * Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:49:27 a 5:52 

102º 121 45414 LUÍS MARCELINO Cadete Somamaratonas   1:49:32 a 5:57 

103º 107 42309 RAFAEL PIEDADE * Cadete C C Tavira   1:50:16 a 6:41 

104º 141 45422 TIAGO VIEIRA Cadete Alcobaça C.C. / Crédito Agricola   2:02:16 a 18:41 

105º 153 44870 ANTÓNIO CARNEIRO Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda.   2:02:16     m.t. 
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DESISTENTES NA ETAPA 

Dorsal Lic Nome Cat Equipa 

27 43074  VÍTOR COSTA Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA 

43 43130 HÉLDER JÚLIO * Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea 

51 26429 GONÇALO LEAÇA Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires 

61 44148 HUGO PEREIRA Cadete Ouribike / C C Ouriquense 

76 29595 RUBEN AZEVEDO * Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact 

77 30985 TIAGO GOMES * Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact 

106 42183 VITORINO MARQUES Cadete C C Tavira 

112 42514 ANDRÉ CUNHA * Cadete Home Bike / GDM-Esc. Ciclismo A. Ruas 

154 42497 RICARDO VARELA Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda. 

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 

Pos Abrev Equipa Tempo 

1º ECC E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv 5:10:51 

2º LBS LIBERTY SEGUROS/FEIRA 5:10:51 

3º BEL CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos 5:10:51 

4º ALC Alcobaça C.C. / Crédito Agricola 5:10:57 

5º SGR LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires 5:10:57 

6º CCV CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU 5:10:57 

7º SIL Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 5:10:57 

8º TAV C C Tavira 5:11:03 

9º TEN Tensai - Santa Marta 5:11:11 

10º MIL CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado 5:11:11 

11º OUR Ouribike / C C Ouriquense 5:11:31 

12º AVI C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda. 5:11:51 

13º HOM Home Bike / GDM-Esc. Ciclismo A. Ruas 5:11:55 

14º BAR C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea 5:12:09 

15º SEI Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact 5:12:10 

16º SOM Somamaratonas 5:12:38 

CLASSIFICAÇÃO POR PONTOS NA ETAPA 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1 11 28064 FRANCISCO CAMPOS Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 10 

2 1 30198 ANDRÉ  CARVALHO E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv 8 

3 4 34990 PEDRO PRETO E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv 6 

4 92 27472  TIAGO ANTUNES CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU 4 

5 148 30848 GONÇALO CARVALHO Alcobaça C.C. / Crédito Agricola 2 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - Ilhavo 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1º 23 38825  FILIPE ROCHA LIBERTY SEGUROS/FEIRA 10 

2º 4 34990 PEDRO PRETO E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv 8 

3º 133 26452 IÚRI LEITÃO * Tensai - Santa Marta 6 

4º 147 30606 ADÉRITO PEREIRA Alcobaça C.C. / Crédito Agricola 4 

5º 2 32779 LUÍS PEREIRA * E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv 2 
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RESUMO DA ETAPA 

Tipo Corredores 

ALINHARAM 114 corredores 

DESISTIRAM  27, 43, 51, 61, 76, 77, 106, 112, 154 

EXPULSOS  

FORA DE CONTROLO  141, 153 

NÃO ALINHARAM  
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Final da etapa nº 1 de FIGUEIRA DA FOZ a AVEIRO  (57.6 Km)  Média do camisola amarela: 33.364 Km/h 

GERAL INDIVIDUAL - AMARELA -  

Pos Dorsal Lic Nome Cat Equipa Tempo cent ch b/p 

1º 11 28064 FRANCISCO CAMPOS  Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:43:35 00  1 0 

2º 1 30198 ANDRÉ  CARVALHO  Cadete E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv     m.t. 00  2 0 

3º 4 34990 PEDRO PRETO  Cadete E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv     m.t. 00  3 0 

4º 92 27472  TIAGO ANTUNES  Cadete CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU     m.t. 00  4 0 

5º 148 30848 GONÇALO CARVALHO  Cadete Alcobaça C.C. / Crédito Agricola     m.t. 00  5 0 

6º 44 30983 ÁLVARO FERREIRA  Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea     m.t. 00  6 0 

7º 57 39413 MARVIN SCHEULEN  Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires     m.t. 00  7 0 

8º 133 26452 IÚRI LEITÃO *  Cadete Tensai - Santa Marta     m.t. 00  8 0 

9º 151 35108 FÁBIO SILVA *  Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda.     m.t. 00  9 0 

10º 81 35299 BRUNO MARTINS  Cadete CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos     m.t. 00  10 0 

11º 131 30970 DIOGO FERREIRA *  Cadete Tensai - Santa Marta     m.t. 00  11 0 

12º 21 37321  ANTÓNIO ROCHA  Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA     m.t. 00  12 0 

13º 24 29838  FÁBIO PAIVA  Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA     m.t. 00  13 0 

14º 86 30700 TIAGO BERNARDO  Cadete CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos     m.t. 00  14 0 

15º 143 27194 JOÃO GERALDES  Cadete Alcobaça C.C. / Crédito Agricola a 6 00  15 0 

16º 147 30606 ADÉRITO PEREIRA  Cadete Alcobaça C.C. / Crédito Agricola     m.t. 00  16 0 

17º 60 35252 RAFAEL ANTUNES  Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires     m.t. 00  17 0 

18º 25 30934  CLÁUDIO NEVES  Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA     m.t. 00  18 0 

19º 36 39179 CARLOS ESTEVES  Cadete CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado     m.t. 00  19 0 

20º 52 27310 DANIEL SILVA *  Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires     m.t. 00  20 0 

21º 98 30856  DIOGO DUARTE  Cadete CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU     m.t. 00  21 0 

22º 29 40871  NUNO FERNANDES  Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA     m.t. 00  22 0 

23º 2 32779 LUÍS PEREIRA *  Cadete E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv     m.t. 00  23 0 

24º 30 38398  MICAEL LEAL  Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA     m.t. 00  24 0 

25º 102 43610 JOÃO BATISTA *  Cadete C C Tavira     m.t. 00  25 0 

26º 28 38399 RICARDO MOTA  Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA     m.t. 00  26 0 

27º 22 35433  TIAGO OLIVEIRA  Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA     m.t. 00  27 0 

28º 53 28807 BRUNO MIRANDA  Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires     m.t. 00  28 0 

29º 142 40661 DAVID CARVALHO  Cadete Alcobaça C.C. / Crédito Agricola     m.t. 00  29 0 

30º 18 31500 RICARDO MESQUITA  Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel     m.t. 00  30 0 

31º 88 31768 MARTIM FIGUEIRA *  Cadete CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos     m.t. 00  31 0 

32º 122 43339 TELMO SILVA  Cadete Somamaratonas     m.t. 00  32 0 

33º 93 27080  MIGUEL MASCARENHAS *  Cadete CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU     m.t. 00  33 0 

34º 85 30040 MARCELO SALVADOR  Cadete CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos     m.t. 00  34 0 

35º 5 28537 FÁBIO ROXO  Cadete E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv     m.t. 00  35 0 

36º 99 40131  JOÃO ALMEIDA *  Cadete CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU     m.t. 00  36 0 

37º 42 35413 MARCOS LOPES  Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea     m.t. 00  37 0 

38º 103 42181 JOSÉ AFONSO *  Cadete C C Tavira     m.t. 00  38 0 

39º 15 40057 JOÃO ROCHA *  Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel     m.t. 00  39 0 

40º 71 30530 DANIEL GONÇALVES  Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact     m.t. 00  40 0 

41º 56 38188 FRANCISCO SOARES *  Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires     m.t. 00  41 0 

42º 12 38722 JORGE MAGALHÃES  Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel     m.t. 00  42 0 

43º 54 30588 NUNO MARQUES  Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires     m.t. 00  43 0 

44º 62 37404 MIGUEL ALMEIDA  Cadete Ouribike / C C Ouriquense     m.t. 00  44 0 

45º 14 29581 RUI MIGUEL *  Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel     m.t. 00  45 0 

46º 146 38128 EMMANUEL RODRIGUES  Cadete Alcobaça C.C. / Crédito Agricola     m.t. 00  46 0 

47º 105 31544 RODRIGO JESUS *  Cadete C C Tavira     m.t. 00  47 0 

48º 23 38825  FILIPE ROCHA  Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA     m.t. 00  48 0 

49º 37 29181 ISAAC PEREIRA *  Cadete CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado     m.t. 00  49 0 

50º 91 30945  DANIEL VIEGAS *  Cadete CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU     m.t. 00  50 0 

51º 84 40750 JOÃO FRANCISCO *  Cadete CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos     m.t. 00  96 0 

52º 82 42675 FRANCISCO MORAIS *  Cadete CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos a 14 00  51 0 
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53º 13 28063 JOÃO BARBOSA  Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel     m.t. 00  52 0 

54º 17 35900 IVO PINHEIRO *  Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel     m.t. 00  53 0 

55º 31 40365 MICAEL VITORINO *  Cadete CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado     m.t. 00  54 0 

56º 94 31347  FRANCISCO RIBEIRO *  Cadete CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU     m.t. 00  55 0 

57º 65 39484 PEDRO CARVALHO  Cadete Ouribike / C C Ouriquense     m.t. 00  56 0 

58º 101 26071 JOÃO GONÇALVES  Cadete C C Tavira     m.t. 00  57 0 

59º 111 41973 GUILHERME SILVA  Cadete Home Bike / GDM-Esc. Ciclismo A. Ruas a 18 00  58 0 

60º 78 40826 CÂNDIDO SILVA  Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact a 20 00  59 0 

61º 152 42496 RÚBEN SILVA  Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda. a 23 00  60 0 

62º 26 34903  BRUNO OLIVEIRA *  Cadete LIBERTY SEGUROS/FEIRA     m.t. 00  61 0 

63º 116 45351 CARLOS UMBELINO *  Cadete Home Bike / GDM-Esc. Ciclismo A. Ruas a 26 00  62 0 

64º 20 45354 JOÃO OLIVEIRA  Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel     m.t. 00  63 0 

65º 16 37609 JOSÉ PINHO *  Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel     m.t. 00  64 0 

66º 59 42499 DANIEL MARCOS *  Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires     m.t. 00  65 0 

67º 115 42516 TIAGO NUNES *  Cadete Home Bike / GDM-Esc. Ciclismo A. Ruas     m.t. 00  66 0 

68º 123 41132 FILIPE SILVA  Cadete Somamaratonas     m.t. 00  67 0 

69º 132 38889 HUGO COSTA  Cadete Tensai - Santa Marta     m.t. 00  68 0 

70º 34 44724 JOAQUIM SIMÕES  Cadete CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado     m.t. 00  69 0 

71º 63 38227 LUÍS AGOSTINHO  Cadete Ouribike / C C Ouriquense     m.t. 00  70 0 

72º 87 28189 FILIPE ESTRADA  Cadete CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos     m.t. 00  71 0 

73º 35 32341 ANDRÉ SANTOS  Cadete CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado     m.t. 00  72 0 

74º 3 42555 PEDRO FIGUEIRA  Cadete E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv a 32 00  73 0 

75º 134 39423 BRUNO  MATEUS *  Cadete Tensai - Santa Marta     m.t. 00  74 0 

76º 96 40999  RICARDO SALGUEIRO *  Cadete CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU     m.t. 00  75 0 

77º 58 42260 TIAGO GUERREIRO *  Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires a 37 00  76 0 

78º 95 42607  MIGUEL FIALHO  Cadete CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU a 41 00  77 0 

79º 155 41560 JOSÉ MATOS  Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda. a 43 00  78 0 

80º 64 42192 FRANCISCO MAGALHÃES *  Cadete Ouribike / C C Ouriquense a 47 00  79 0 

81º 97 31053  JOÃO AGUIAR  Cadete CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU a 51 00  80 0 

82º 73 35170 TIAGO MACHADO *  Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact a 59 00  81 0 

83º 33 42247 SEBASTIÃO RAMOS  Cadete CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado a 1:15 00  82 0 

84º 47 42210 JOÃO CARVALHO *  Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea a 1:18 00  83 0 

85º 135 44152 EDGAR  FONTE *  Cadete Tensai - Santa Marta     m.t. 00  84 0 

86º 79 42945 JOÃO FERNANDES  Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact     m.t. 00  85 0 

87º 41 40506 DAVID FERREIRA  Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea a 1:20 00  86 0 

88º 124 43829 RODRIGO ROCHA  Cadete Somamaratonas a 1:21 00  87 0 

89º 46 42723 JOÃO COSTA  Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea     m.t. 00  88 0 

90º 104 38500 FILIPE MUCHACHO  Cadete C C Tavira     m.t. 00  89 0 

91º 144 29302 ANDRÉ  VICENTE *  Cadete Alcobaça C.C. / Crédito Agricola     m.t. 00  90 0 

92º 45 42724 FERNANDO FARIA *  Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea a 1:24 00  91 0 

93º 72 43692 RICARDO MAGALHÃES *  Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact a 1:51 00  92 0 

94º 74 37577 RUI CRUZ *  Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact a 1:53 00  93 0 

95º 32 40363 ALEXANDRE GONÇALVES  Cadete CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado a 2:06 00  94 0 

96º 83 37138 HUGO FILIPE  Cadete CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos a 2:36 00  95 0 

97º 113 42515 ALEXANDRE UMBELINO *  Cadete Home Bike / GDM-Esc. Ciclismo A. Ruas a 4:46 00  97 0 

98º 108 42355 FILIPE MARTINS *  Cadete C C Tavira a 4:50 00  98 0 

99º 114 42517 FÁBIO  RODRIGUES  Cadete Home Bike / GDM-Esc. Ciclismo A. Ruas a 4:51 00  99 0 

100º 55 38046 JOSÉ ARROYO  Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires a 5:03 00  100 0 

101º 19 44492 JOSÉ BARBOSA *  Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel a 5:52 00  101 0 

102º 121 45414 LUÍS MARCELINO  Cadete Somamaratonas a 5:57 00  102 0 

103º 107 42309 RAFAEL PIEDADE *  Cadete C C Tavira a 6:41 00  103 0 
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GERAL EQUIPAS 

Pos Abrev Equipa Tempo Dif 

1º ECC E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv 5:10:51  

2º LBS LIBERTY SEGUROS/FEIRA 5:10:51     m.t. 

3º BEL CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos 5:10:51     m.t. 

4º ALC Alcobaça C.C. / Crédito Agricola 5:10:57 a 6 

5º SGR LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires 5:10:57     m.t. 

6º CCV CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU 5:10:57     m.t. 

7º SIL Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 5:10:57     m.t. 

8º TAV C C Tavira 5:11:03 a 12 

9º TEN Tensai - Santa Marta 5:11:11 a 20 

10º MIL CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado 5:11:11     m.t. 

11º OUR Ouribike / C C Ouriquense 5:11:31 a 40 

12º AVI C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda. 5:11:51 a 1:00 

13º HOM Home Bike / GDM-Esc. Ciclismo A. Ruas 5:11:55 a 1:04 

14º BAR C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea 5:12:09 a 1:18 

15º SEI Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact 5:12:10 a 1:19 

16º SOM Somamaratonas 5:12:38 a 1:47 

GERAL PONTOS - VERDE -  

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1º 4 34990 PEDRO PRETO E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv 14 

2º 11 28064 FRANCISCO CAMPOS Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 10 

3º 23 38825  FILIPE ROCHA LIBERTY SEGUROS/FEIRA 10 

4º 1 30198 ANDRÉ  CARVALHO E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv 8 

5º 133 26452 IÚRI LEITÃO * Tensai - Santa Marta 6 

6º 92 27472  TIAGO ANTUNES CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU 4 

7º 147 30606 ADÉRITO PEREIRA Alcobaça C.C. / Crédito Agricola 4 

8º 148 30848 GONÇALO CARVALHO Alcobaça C.C. / Crédito Agricola 2 

9º 2 32779 LUÍS PEREIRA * E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv 2 

GERAL JUVENTUDE - BRANCA -  

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Tempo 

1º 133 26452 IÚRI LEITÃO * Tensai - Santa Marta 1:43:35 

2º 151 35108 FÁBIO SILVA * C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda. 1:43:35 

3º 131 30970 DIOGO FERREIRA * Tensai - Santa Marta 1:43:35 

4º 52 27310 DANIEL SILVA * LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires 1:43:41 

5º 2 32779 LUÍS PEREIRA * E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv 1:43:41 

6º 102 43610 JOÃO BATISTA * C C Tavira 1:43:41 

7º 88 31768 MARTIM FIGUEIRA * CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos 1:43:41 

8º 93 27080  MIGUEL MASCARENHAS * CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU 1:43:41 

9º 99 40131  JOÃO ALMEIDA * CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU 1:43:41 

10º 103 42181 JOSÉ AFONSO * C C Tavira 1:43:41 

11º 15 40057 JOÃO ROCHA * Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 1:43:41 

12º 56 38188 FRANCISCO SOARES * LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires 1:43:41 

13º 14 29581 RUI MIGUEL * Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 1:43:41 

14º 105 31544 RODRIGO JESUS * C C Tavira 1:43:41 

15º 37 29181 ISAAC PEREIRA * CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado 1:43:41 

16º 91 30945  DANIEL VIEGAS * CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU 1:43:41 

17º 84 40750 JOÃO FRANCISCO * CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos 1:43:41 

18º 82 42675 FRANCISCO MORAIS * CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos 1:43:49 

19º 17 35900 IVO PINHEIRO * Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 1:43:49 

20º 31 40365 MICAEL VITORINO * CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado 1:43:49 

21º 94 31347  FRANCISCO RIBEIRO * CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU 1:43:49 
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22º 26 34903  BRUNO OLIVEIRA * LIBERTY SEGUROS/FEIRA 1:43:58 

23º 116 45351 CARLOS UMBELINO * Home Bike / GDM-Esc. Ciclismo A. Ruas 1:44:01 

24º 16 37609 JOSÉ PINHO * Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 1:44:01 

25º 59 42499 DANIEL MARCOS * LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires 1:44:01 

26º 115 42516 TIAGO NUNES * Home Bike / GDM-Esc. Ciclismo A. Ruas 1:44:01 

27º 134 39423 BRUNO  MATEUS * Tensai - Santa Marta 1:44:07 

28º 96 40999  RICARDO SALGUEIRO * CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU 1:44:07 

29º 58 42260 TIAGO GUERREIRO * LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires 1:44:12 

30º 64 42192 FRANCISCO MAGALHÃES * Ouribike / C C Ouriquense 1:44:22 

31º 73 35170 TIAGO MACHADO * Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact 1:44:34 

32º 47 42210 JOÃO CARVALHO * C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea 1:44:53 

33º 135 44152 EDGAR  FONTE * Tensai - Santa Marta 1:44:53 

34º 144 29302 ANDRÉ  VICENTE * Alcobaça C.C. / Crédito Agricola 1:44:56 

35º 45 42724 FERNANDO FARIA * C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea 1:44:59 

36º 72 43692 RICARDO MAGALHÃES * Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact 1:45:26 

37º 74 37577 RUI CRUZ * Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact 1:45:28 

38º 113 42515 ALEXANDRE UMBELINO * Home Bike / GDM-Esc. Ciclismo A. Ruas 1:48:21 

39º 108 42355 FILIPE MARTINS * C C Tavira 1:48:25 

40º 19 44492 JOSÉ BARBOSA * Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 1:49:27 

41º 107 42309 RAFAEL PIEDADE * C C Tavira 1:50:16 

CAMISOLAS 

Camisola Dorsal Nome Equipa Patrocinador Logotipo    

AMARELA 11 FRANCISCO CAMPOS SIL   

VERDE 4 PEDRO PRETO ECC   

BRANCA 133 IÚRI LEITÃO * TEN   

AZUL 33 SEBASTIÃO RAMOS MIL   

ORDEM DOS CARROS DE APOIO PARA A ETAPA Nº2 

Pos Abrev Equipa 

1º SIL Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 

2º ECC E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv 

3º CCV CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU 

4º ALC Alcobaça C.C. / Crédito Agricola 

5º BAR C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea 

6º SGR LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires 

7º TEN Tensai - Santa Marta 

8º AVI C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda. 

9º BEL CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos 

10º LBS LIBERTY SEGUROS/FEIRA 

11º MIL CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado 

12º TAV C C Tavira 

13º SOM Somamaratonas 

14º SEI Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact 

15º OUR Ouribike / C C Ouriquense 

16º HOM Home Bike / GDM-Esc. Ciclismo A. Ruas 
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CORREDORES EM PROVA DEPOIS DA 1ª ETAPA 

Equipa           

C C Tavira 101 
JOÃO 

GONÇALVES 

102 
JOÃO BATISTA 

* 

103 
JOSÉ AFONSO * 

104 
FILIPE 

MUCHACHO 

105 
RODRIGO 

JESUS * 

107 
RAFAEL 

PIEDADE * 

108 
FILIPE 

MARTINS * 

   

CYR/Ferrindal/Lousa/A. 

C. D. Milharado 
31 

MICAEL 

VITORINO * 

32 
ALEXANDRE 

GONÇALVES 

33 
SEBASTIÃO RAMOS 

34 
JOAQUIM 

SIMÕES 

35 
ANDRÉ 

SANTOS 

36 
CARLOS 

ESTEVES 

37 
ISAAC 

PEREIRA * 

   

Alcobaça C.C. / Crédito 

Agricola 
142 
DAVID 

CARVALHO 

143 
JOÃO 

GERALDES 

144 
ANDRÉ  VICENTE * 

146 
EMMANUEL 

RODRIGUES 

147 
ADÉRITO 

PEREIRA 

148 
GONÇALO 

CARVALHO 

    

C.C. Avidos / Metalização 

A. Lemos, Lda. 
151 

FÁBIO SILVA * 
152 

RÚBEN SILVA 
155 

JOSÉ MATOS 
       

C.C.Barcelos/AFF 

Electrodomésticos/Orbea 
41 

DAVID 

FERREIRA 

42 
MARCOS 

LOPES 

44 
ÁLVARO FERREIRA 

45 
FERNANDO 

FARIA * 

46 
JOÃO COSTA 

47 
JOÃO 

CARVALHO * 

    

CA Farma / Belalgas / 

Mato Cheirinhos 
81 

BRUNO 

MARTINS 

82 
FRANCISCO 

MORAIS * 

83 
HUGO FILIPE 

84 
JOÃO 

FRANCISCO * 

85 
MARCELO 

SALVADOR 

86 
TIAGO 

BERNARDO 

87 
FILIPE 

ESTRADA 

88 
MARTIM 

FIGUEIRA * 

  

CARTAXO/C.C.J.M. 

NICOLAU 
91 

 DANIEL 

VIEGAS * 

92 
 TIAGO 

ANTUNES 

93 
 MIGUEL 

MASCARENHAS * 

94 
 FRANCISCO 

RIBEIRO * 

95 
 MIGUEL 

FIALHO 

96 
 RICARDO 

SALGUEIRO * 

97 
 JOÃO AGUIAR 

98 
 DIOGO 

DUARTE 

99 
 JOÃO 

ALMEIDA * 

 

E.C. Venceslau 

Fernandes/E.C Carlos 

Carv 

1 
ANDRÉ  

CARVALHO 

2 
LUÍS PEREIRA * 

3 
PEDRO FIGUEIRA 

4 
PEDRO PRETO 

5 
FÁBIO ROXO 

     

Home Bike / GDM-Esc. 

Ciclismo A. Ruas 
111 

GUILHERME 

SILVA 

113 
ALEXANDRE 

UMBELINO * 

114 
FÁBIO  RODRIGUES 

115 
TIAGO NUNES * 

116 
CARLOS 

UMBELINO * 

     

LA Alumínios/SGR 

Ambiente/CC A.Paio Pires 
52 

DANIEL SILVA * 
53 

BRUNO 

MIRANDA 

54 
NUNO MARQUES 

55 
JOSÉ ARROYO 

56 
FRANCISCO 

SOARES * 

57 
MARVIN 

SCHEULEN 

58 
TIAGO 

GUERREIRO * 

59 
DANIEL 

MARCOS * 

60 
RAFAEL 

ANTUNES 

 

LIBERTY 

SEGUROS/FEIRA 
21 

 ANTÓNIO 

ROCHA 

22 
 TIAGO 

OLIVEIRA 

23 
 FILIPE ROCHA 

24 
 FÁBIO PAIVA 

25 
 CLÁUDIO 

NEVES 

26 
 BRUNO 

OLIVEIRA * 

28 
RICARDO 

MOTA 

29 
 NUNO 

FERNANDES 

30 
 MICAEL 

LEAL 

 

Ouribike / C C Ouriquense 62 
MIGUEL 

ALMEIDA 

63 
LUÍS 

AGOSTINHO 

64 
FRANCISCO 

MAGALHÃES * 

65 
PEDRO 

CARVALHO 

      

Seissa/A.C.R.Roriz/Matias 

e Araújo/Frulact 
71 

DANIEL 

GONÇALVES 

72 
RICARDO 

MAGALHÃES * 

73 
TIAGO MACHADO * 

74 
RUI CRUZ * 

78 
CÂNDIDO 

SILVA 

79 
JOÃO 

FERNANDES 

    

Silva & Vinha / ADRAP / 

Sentir Penafiel 
11 

FRANCISCO 

CAMPOS 

12 
JORGE 

MAGALHÃES 

13 
JOÃO BARBOSA 

14 
RUI MIGUEL * 

15 
JOÃO ROCHA * 

16 
JOSÉ PINHO * 

17 
IVO PINHEIRO * 

18 
RICARDO 

MESQUITA 

19 
JOSÉ 

BARBOSA * 

20 
JOÃO 

OLIVEIRA 
Somamaratonas 121 

LUÍS 

MARCELINO 

122 
TELMO SILVA 

123 
FILIPE SILVA 

124 
RODRIGO 

ROCHA 

      

Tensai - Santa Marta 131 
DIOGO 

FERREIRA * 

132 
HUGO COSTA 

133 
IÚRI LEITÃO * 

134 
BRUNO  

MATEUS * 

135 
EDGAR  

FONTE * 

     

 

 

 



 

                      
10 

103 CORREDORES 

(TAV) C C Tavira 

Director:  

Dors Nome Nac Lic 

101 JOÃO GONÇALVES POR 26071 

102 JOÃO BATISTA * POR 43610 

103 JOSÉ AFONSO * POR 42181 

104 FILIPE MUCHACHO POR 38500 

105 RODRIGO JESUS * POR 31544 

107 RAFAEL PIEDADE * POR 42309 

108 FILIPE MARTINS * POR 42355 
 

(MIL) CYR/Ferrindal/Lousa/A. C. D. Milharado 

Director:  

Dors Nome Nac Lic 

31 MICAEL VITORINO * POR 40365 

32 ALEXANDRE GONÇALVES POR 40363 

33 SEBASTIÃO RAMOS POR 42247 

34 JOAQUIM SIMÕES POR 44724 

35 ANDRÉ SANTOS POR 32341 

36 CARLOS ESTEVES POR 39179 

37 ISAAC PEREIRA * POR 29181 
 

(ALC) Alcobaça C.C. / Crédito Agricola 

Director:  

Dors Nome Nac Lic 

142 DAVID CARVALHO POR 40661 

143 JOÃO GERALDES POR 27194 

144 ANDRÉ  VICENTE * POR 29302 

146 EMMANUEL RODRIGUES POR 38128 

147 ADÉRITO PEREIRA POR 30606 

148 GONÇALO CARVALHO POR 30848 
 

(AVI) C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda. 

Director:  

Dors Nome Nac Lic 

151 FÁBIO SILVA * POR 35108 

152 RÚBEN SILVA POR 42496 

155 JOSÉ MATOS POR 41560 
 

(BAR) C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea 

Director:  

Dors Nome Nac Lic 

41 DAVID FERREIRA POR 40506 

42 MARCOS LOPES POR 35413 

44 ÁLVARO FERREIRA POR 30983 

45 FERNANDO FARIA * POR 42724 

46 JOÃO COSTA POR 42723 

47 JOÃO CARVALHO * POR 42210 
 

(BEL) CA Farma / Belalgas / Mato Cheirinhos 

Director:  

Dors Nome Nac Lic 

81 BRUNO MARTINS POR 35299 

82 FRANCISCO MORAIS * POR 42675 

83 HUGO FILIPE POR 37138 

84 JOÃO FRANCISCO * POR 40750 

85 MARCELO SALVADOR POR 30040 

86 TIAGO BERNARDO POR 30700 

87 FILIPE ESTRADA POR 28189 

88 MARTIM FIGUEIRA * POR 31768 
 

(CCV) CARTAXO/C.C.J.M. NICOLAU 

Director:  

Dors Nome Nac Lic 

91  DANIEL VIEGAS * POR 30945 

92  TIAGO ANTUNES POR 27472 

93  MIGUEL MASCARENHAS * POR 27080 

94  FRANCISCO RIBEIRO * POR 31347 

95  MIGUEL FIALHO POR 42607 

96  RICARDO SALGUEIRO * POR 40999 

97  JOÃO AGUIAR POR 31053 

98  DIOGO DUARTE POR 30856 

99  JOÃO ALMEIDA * POR 40131 
 

(ECC) E.C. Venceslau Fernandes/E.C Carlos Carv 

Director:  

Dors Nome Nac Lic 

1 ANDRÉ  CARVALHO POR 30198 

2 LUÍS PEREIRA * POR 32779 

3 PEDRO FIGUEIRA POR 42555 

4 PEDRO PRETO POR 34990 

5 FÁBIO ROXO POR 28537 
 

(HOM) Home Bike / GDM-Esc. Ciclismo A. Ruas 

Director:  

Dors Nome Nac Lic 

111 GUILHERME SILVA POR 41973 

113 ALEXANDRE UMBELINO * POR 42515 

114 FÁBIO  RODRIGUES POR 42517 

115 TIAGO NUNES * POR 42516 

116 CARLOS UMBELINO * POR 45351 
 

(SGR) LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires 

Director:  

Dors Nome Nac Lic 

52 DANIEL SILVA * POR 27310 

53 BRUNO MIRANDA POR 28807 

54 NUNO MARQUES POR 30588 

55 JOSÉ ARROYO POR 38046 

56 FRANCISCO SOARES * POR 38188 

57 MARVIN SCHEULEN POR 39413 

58 TIAGO GUERREIRO * POR 42260 

59 DANIEL MARCOS * POR 42499 

60 RAFAEL ANTUNES POR 35252 
 

(LBS) LIBERTY SEGUROS/FEIRA 

Director:  

Dors Nome Nac Lic 

21  ANTÓNIO ROCHA POR 37321 

22  TIAGO OLIVEIRA POR 35433 

23  FILIPE ROCHA POR 38825 

24  FÁBIO PAIVA POR 29838 

25  CLÁUDIO NEVES POR 30934 

26  BRUNO OLIVEIRA * POR 34903 

28 RICARDO MOTA POR 38399 

29  NUNO FERNANDES POR 40871 

30  MICAEL LEAL POR 38398 
 

(OUR) Ouribike / C C Ouriquense 

Director:  

Dors Nome Nac Lic 

62 MIGUEL ALMEIDA POR 37404 

63 LUÍS AGOSTINHO POR 38227 

64 FRANCISCO MAGALHÃES * POR 42192 

65 PEDRO CARVALHO POR 39484 
 

(SEI) Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact 

Director:  

Dors Nome Nac Lic 

71 DANIEL GONÇALVES POR 30530 

72 RICARDO MAGALHÃES * POR 43692 

73 TIAGO MACHADO * POR 35170 

74 RUI CRUZ * POR 37577 

78 CÂNDIDO SILVA POR 40826 

79 JOÃO FERNANDES POR 42945 
 

(SIL) Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 

Director:  

Dors Nome Nac Lic 

11 FRANCISCO CAMPOS POR 28064 

12 JORGE MAGALHÃES POR 38722 

13 JOÃO BARBOSA POR 28063 

14 RUI MIGUEL * POR 29581 

15 JOÃO ROCHA * POR 40057 

16 JOSÉ PINHO * POR 37609 

17 IVO PINHEIRO * POR 35900 

18 RICARDO MESQUITA POR 31500 

19 JOSÉ BARBOSA * POR 44492 

20 JOÃO OLIVEIRA POR 45354 
 

(SOM) Somamaratonas 

Director:  

Dors Nome Nac Lic 

121 LUÍS MARCELINO POR 45414 

122 TELMO SILVA POR 43339 

123 FILIPE SILVA POR 41132 

124 RODRIGO ROCHA POR 43829 
 

(TEN) Tensai - Santa Marta 

Director:  

Dors Nome Nac Lic 

131 DIOGO FERREIRA * POR 30970 

132 HUGO COSTA POR 38889 

133 IÚRI LEITÃO * POR 26452 

134 BRUNO  MATEUS * POR 39423 

135 EDGAR  FONTE * POR 44152 
 

  

 


